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DECIZIA  NR.  15  

                                                     din  _________2010______ 
 
 

privind solu�ionarea contesta�iei  formulat�  
de persoana  fizic� X X cu domiciliul în  

ora�ul X, str. X nr. x jud. Suceava, înregistrat�  
la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  

.. sub nr. x din 04.12.2009 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 

Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava, prin adresa nr. x din 04.12.2009, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. x 
din 04.12.2009 cu privire la contesta�ia formulat� de persoana fizic� X X. 

 
Persoana fizic� X X cu domiciliul în ora�ul X, str. X nr. x jud. Suceava, 

contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere privind impozitul pe venit 
stabilit de inspec�ia fiscal�, pentru persoane fizice care realizeaz� venituri 
impozabile din activit��i economice nedeclarate organelor fiscale nr. x din 17.1x9, 
emis� de  Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava privind suma total� de x lei, 
reprezentând impozit pe venitul net stabilit în plus, din care: 

 
-    x lei impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2007 
-    x lei impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2008 
-    x lei impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2009 
 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003, privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
alin (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este 
investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. Persoana fizic� X X contest� m�surile stabilite prin Decizia de 

impunere privind impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal�, pentru 
persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice 

            Agentia Nationala de Administrare Fiscala 
   Direc�ia General� a Finan�elor Publice a                     

jude�ului  
            Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
 
 

 
       Ministerul Finan�elor Publice 



 2

nedeclarate organelor fiscale nr. x din x emis� de Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� Suceava, privind obliga�iile fiscale în sum� de x lei reprezentând 
impozit pe venitul net anual stabilit în plus. 
 
 În sus�inerea contesta�iei petentul precizeaz� c� nu a lucrat pe tractor decât 3 
zile deoarece a fost b�tut având în acest sens certificat medico – legal, pe care-l 
anexeaz� la dosarul cauzei. 
 De asemenea contestatorul precizeaz� c� nu a mai lucrat la numitul X X 
deoarece acesta �i-a dat tractorul spre închiriere la o firm�, anexând în acest sens 
contractul de închiriere. 
  

II. Prin Decizia de impunere privind impozitul pe venit, stabilit de 
inspec�ia fiscal�, pentru persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din 
activit��i economice nedeclarate organelor fiscale, nr. x din x emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. x de c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, s-
au stabilit în sarcina persoanei fizice X X crean�e fiscale în sum� de x lei. 

În urma verific�rilor efectuate de organele de inspec�ie la persoana fizic� X 
X, având ca obiectiv verificarea legalit��ii �i conformit��ii declara�iilor fiscale, 
corectitudinii �i exactit��ii îndeplinirii obliga�iilor de c�tre contribuabili, respect�rii 
prevederilor legisla�iei fiscale �i contabile, dup� caz, a bazelor de impunere, 
stabilirea diferen�elor obliga�iilor de plat� �i a accesoriilor aferente acestora, s-au 
constatat urm�toarele: 

Referitor la situa�ia veniturilor declarate, pentru perioada supus� verific�rii, 
se prezint� astfel: 

 
Anul 2007     2008   2009 
 
Venit brut   x     0      0 
Cheltuieli   x     0      0 
Venit net   x     0      0 
 Impozit aferent      x                             0                              0 
 
Fa�� de cele precizate s-au constatat urm�toarele: 
 
1) pentru anul 2007, s-au recalculat sumele declarate astfel: 
 
Venit brut:   x lei 
Cheltuieli    x lei 
Venit anual impozabil x lei  
Impozit anual   x lei 
Diferen�� venit net  x lei 
Diferen�� impozit   x lei 
 

 
2. pentru anul fiscal 2008 s-au recalculat sumele declarate, astfel: 
 
Venit brut   x lei 
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Cheltuieli          x lei 
Venit anual impozabil x lei  
Impozit anual   x lei 
Diferen�� venit net  x lei 
Diferen�� impozit            x lei 
 
3. pentru anul fiscal 2009, s-au recalculat sumele declarate astfel: 
 
Venit brut   x lei 
Cheltuieli    0 lei 
Venit anual impozabil x lei 
Impozit anual   x lei 
Diferen�� venit net  x lei 
Diferen�� impozit  x lei 

 
Organele de inspec�ie precizeaz� c� petentul a mai f�cut obiectul unei 

inspec�ii fiscale, situa�ie în care compartimentul Rela�ii Publice din cadrul DGFP 
Suceava, prin adresa nr. x aduce la cuno�tin�� c� acesta realizeaz� venituri din 
prestarea de lucr�ri agricole în sum� de x lei/zi ( 25% din venitul realizat de 
numitul X X) 

Urmare verific�rilor efectuate la acea dat� (sesizare, declara�ie contribuabil), 
contribuabilul sus�inea c� suma de x lei/zi a fost invocat� de avocatul care îl 
reprezint� în fa�a instan�ei, pentru a putea solicita daune materiale numitului x, în 
realitate câ�tigul zilnic brut fiind, conform declara�iei acestuia, de aproximativ 
xlei/zi din care î�i între�inea familia. 

Suma luat� în calcul de organul de inspec�ie fiscal� la stabilirea venitului brut 
realizat de contribuabil va fi de x lei/zi pentru perioada în care a realizat aceste 
venituri, suma declarat� de contribuabil în fa�a instan�ei. 

Perioada în care realiza aceste venituri este de aproximativ 28-30 de zile/an 
(dou� s�pt�mâni prim�vara, cu începere din toamna anului 2007). 

Dup� încheierea verific�rilor contribuabilul a fost notificat de organul fiscal 
de domiciliu în vederea declar�rii veniturilor. Acesta a depus o „declara�ie special� 
privind veniturile realizate ( D 200), prin care declar� venituri realizate doar în anul 
fiscal 2007  (x lei), pentru anul 2008 venitul declarat fiind 0 (zero). 

Urmare acestui fapt AFPC Suceava emite „decizie de impunere anual�„ 
pentru ambii ani fiscali, la data de 12.10.2009. 

Diferen�ele dintre venitul net declarat �i venitul net constatat de actuala 
inspec�ie fiscal� rezult� din declararea eronat� a veniturilor realizate, care nu 
coincid cu cele declarate în fa�a instan�ei de judecat�, sub jur�mânt. 

La calculul sumei de x lei, reprezentând venitul brut aferent perioadei x, s-au 
avut în vedere sumele declarate de contribuabil în fa�a instan�ei calculul f�cându-se 
prin estimare. 

În urma recalcul�rii au rezultat sume suplimentare fa�� de impunerea ini�ial� 
în sum� de x lei, astfel: 
-    x lei pentru anul fiscal  2007 
-    x lei pentru anul fiscal 2008 
-    x lei pentru anul fiscal 2009  
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III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în 

vedere motiva�iile petentei în raport cu actele normative în vigoare, pentru 
perioada verificat� s-au re�inut urm�toarele: 

 
  Referitor la suma total� de x lei, reprezentând impozit pe venitul net 
anual stabilit suplimentar din care x lei aferent anului 2007, x lei aferent 
anului 2008 �i x lei aferent anului 2009, cauza supus� solu�ion�rii este dac�  
baza de impozitare a fost stabilit� în mod corect de c�tre organele fiscale în 
condi�iile în care contribuabilul a declarat în fa�a instan�ei un venit de x lei pe 
zi, iar în fa�a organelor de inspec�ie a declarat un venit de x lei pe zi. 
 
          În fapt, în urma verific�rilor efectuate s-a constatat c� persoana fizic� X X 
realizeaz� venituri din prestarea de lucr�ri agricole în sum� de x lei /zi pentru 
perioada în care a realizat aceste venituri, sum� declarat� de contribuabil în fa�a 
instan�ei de judecat� sub jur�mânt. 
 Perioada în care a realizat aceste venituri este de aproximativ 28 - 30 de zile 
pe an (dou� s�pt�mâni prim�vara �i dou� s�pt�mâni toamna) cu începere din 
toamna anului 2007.  

Având în vedere cele precizate, s-au calculat urm�toarele sume reprezentând 
impozit pe venitul net anual stabilit în plus: 
-    x lei aferent anului 2007 
-    x lei aferent anului 2008 
-    x lei aferent anului 2009 
 

La calculul sumei de x lei, reprezentând venitul brut aferent perioadei x, s-au 
avut în vedere sumele declarate de contribuabil în fa�a instan�iei, calculul f�cându-
se prin estimare. 

 
În drept în spe�� sunt aplicabile: 

� Prevederile art. 39, art.40 alin.1 lit.a, art.41, art.46 �i art.48 din Legea 
571/2003 

privind Codul Fiscal, unde se precizeaz�: 
 

 
„ART. 39 

    Contribuabili 
    Urm�toarele persoane datoreaz� plata impozitului conform prezentului 
titlu �i sunt numite în continuare contribuabili: 

a) persoanele fizice rezidente;” 
 

„ART. 40 
         Sfera de cuprindere a impozitului 
        (1) Impozitul prev�zut în prezentul titlu, denumit în continuare impozit 
pe venit, se aplic� urm�toarelor venituri: 
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        a) în cazul persoanelor fizice rezidente române, cu domiciliul în România, 
veniturilor ob�inute din orice surs�, atât din România, cât �i din afara 
României;” 
 
 „ART. 41 
    Categorii de venituri supuse impozitului pe venit 
     Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor 
prezentului titlu, sunt urm�toarele: 

a) venituri din activit��i independente, definite conform art. 46” 
 

„ART. 46 
Definirea veniturilor din activit��i independente 

       (1) Veniturile din activit��i independente cuprind veniturile comerciale, 
veniturile din profesii libere �i veniturile din drepturi de proprietate 
intelectual�, realizate în mod individual �i/sau într-o form� de asociere, 
inclusiv din activit��i adiacente.” 
 

„ART. 48 
Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 

independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
     (1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 
între venitul brut �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
deductibile, pe baza datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia 
prevederilor art. 49 �i 50. 
    (2) Venitul brut cuprinde: 
     a) sumele încasate �i echivalentul în lei al veniturilor în natur� din 
desf��urarea activit��ii;(…). 
 
 Urmare textelor de lege enun�ate anterior, se în�elege c� persoanele fizice 
rezidente române datoreaz� impozit asupra veniturilor ob�inute din orice surs� atât 
în România cât �i în afara României. 
 Printre categoriile de venituri supuse impozitului pe venit se num�r� �i 
veniturile din activit��i independente care cuprind: veniturile comerciale, veniturile 
din profesii libere �i venituri din drepturi de proprietate intelectual� realizate 
individual �i/sau într-o form� de asociere, inclusiv din activit��i independente. 
 Referitor la regulile generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 
independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� se precizeaz� c� 
venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� între venitul brut �i 
cheltuielileaferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza datelor din 
contabilitatea în partid� simpl�. 
 De asemenea, venitul brut cuprinde sumele încasate �i echivalentul în lei al 
veniturilor în natur� din desf��urarea activit��ii. 
 Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� petentul realizeaz� 
venituri din prestarea de activit��i agricole, suma luat� în calcul de organul fiscal la 
stabilirea venitului realizat de contribuabil fiind de x lei/zi, sum� declarat� de 
contribuabil în fa�a instan�ei de judecat�, iar perioada în care a realizat aceste 
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venituri este de aproximativ 28 - 30 de zile pe an (dou� s�pt�mâni prim�vara �i 
dou� s�pt�mâni toamna), cu începere din toamna anului 2007.  

Prin contesta�ia formulat� petentul sus�ine c� în toamna anului 2007 nu a 
lucrat decât 3 zile pe tractor, întrucât a fost b�tut, necesitând în acest sens 11-12 
zile de îngrijiri medicale, conform certificatului medico – legal, anexat la dosarul 
cauzei, iar în urm�torii ani nu a mai lucrat la numitul X X întrucât acesta �i-a dat 
tractorul spre închiriere la o firm�, anexând în acest sens contractul de închiriere. 
 

Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� organele de inspec�ie 
au calculat impozitul conform celor declarate în fa�a instan�ei de judecat�, sub 
jur�mânt, prin Constituirea de parte civil� unde petentul face precizarea c� „Ar�t 
faptul c� eu lucram ca tractorist, si, în perioada de toamn� câ�tigam cam x lei zi, 
la lucr�rile agricole din perioada respectiv�”.   

Prin declara�ia dat� în fa�a organelor de inspec�ie acesta face precizarea c� 
”În ceea ce prive�te lucr�rile agricole (cam 2 s�pt�mâni prim�vara �i 2 s�pt�mâni 
toamna) acestea le efectuez din toamna anului 2007. 

Din documentele anexate de dosarul cauzei se mai re�ine c� petentul a mai 
f�cut obiectul unei inspec�ii fiscale, situa�ie în care Compartimentul Rela�ii publice 
din cadrul DGFP Suceava, prin adresa nr. x aduce la cuno�tin�� AIF c� susnumitul 
realizeaz� venituri din prestarea de lucr�ri agricole în sum� de x lei/zi (25% din 
venitul realizat de numitul X X). 

Urmare celor constatate în timpul verific�rii, c� organele de inspec�ie au 
calculat venitul aferent perioadei x prin estimare, avându-se în vedere sumele 
declarate de contribuabil în fa�a instan�ei de judecat�. 

 
Referitor la estimare sunt aplicabile: 

 
� Prevederile art. 67 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 

modific�rile �i complet�rile ulterioare, unde se precizeaz�: 
 

   
 „ART. 67 
     Estimarea bazei de impunere 

(1) Dac� organul fiscal nu poate determina m�rimea bazei de impunere, 
acesta trebuie s� o estimeze. În acest caz trebuie avute în vedere toate datele �i 
documentele care au relevan�� pentru estimare. Estimarea const� în 
identificarea acelor elemente care sunt cele mai apropiate situa�iei de fapt 
fiscale.” 
 

Urmare textului de lege enun�at, se în�elege c� dac� organul fiscal nu poate 
determina m�rimea bazei de impunere, trebuie s� o estimeze, caz în care trebuie 
avute în vedere toate datele �i documentele care au relevan�� pentru estimare. 

De asemenea, se precizeaz� c� estimarea const� în identificarea acelor 
elemente care sunt mai apropiate situa�iei de fapt fiscale. 

 
În concluzia celor relatate anterior, rezult� c� în mod corect organele fiscale 

au calculat impozitul în func�ie de cele declarate de contestator în fa�a instan�ei de 
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judecat�, sub jur�mânt, întrucât conform articolului enun�at anterior, estimarea 
const� în identificarea acelor elemente care sunt mai apropiate situa�iei de fapt 
fiscale. 

 
        Având în vedere cele relatate, urmeaz� a se respinge contesta�ia formulat� de 
persoana fizic� X X împotriva Deciziei de impunere privind impozitul pe venit, 
stabilit de inspec�ia fiscal�, pentru persoane fizice care realizeaz� venituri 
impozabile din activit��i economice nedeclarate organelor nr. x//x privind suma de 
x lei reprezentând impozit pe venitul net anual stabilit în plus din care aferent 
anului 2007 în sum� de x lei, aferent anului 2008 în sum� de x lei �i aferent anului 
2009 în sum� de x lei. 
 

 
         Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art. 39, art. 40 alin. 1 lit. a, art. 41, art. 46 alin. 1, art. 48 alin. 1 �i 2 din 
Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, precum �i art. 67 alin. 1 din OG 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare coroborate cu prevederile art. 216 din acela�i act normativ se: 
 
   

   DECIDE: 
 

Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de persoana fizic� X 
X împotriva Deciziei de impunere privind impozitul pe venit, stabilit de inspec�ia 
fiscal�, pentru persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i 
economice nedeclarate organelor fiscale nr. x, privind suma de x lei reprezentând 
impozit pe venitul net anual stabilit în plus din care, aferent anului 2007 în sum� de 
x lei, aferent anului 2008 în sum� de x lei �i aferent anului 2009 în sum� de x lei. 
 

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 
luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale.  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


